
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

U.O. UFFICIO EUROPA
  

Numero Registro Generale 1541 del  21-06-2023
Numero Settore 226

 

 
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURA TECNICA ED INFORMATICA FINALIZZATA ALLA
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO BIOTOURS -438- INTERREG ITALIA
ALBANIA MONTENEGRO - CUP: G39D20000140007 - MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/16.
PRESA D'ATTO.

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
VISTI:
- il D.LGS N. 267/2000;

- il D.LGS n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale dei contratti;

- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs
n. 267 del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
 RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27/01/2023, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2023/2025, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2023/2025, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;
VISTO il Decreto Sindacale n.23 del 20/11/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del

1/3DETERMINAZIONE N. 226  DEL 21-06-2023



Settore VII ‘Assistenza alla Persona’ al Dott. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato prima con
Decreto Sindacale n. 6 del 28/06/2021 fino al 30/06/2022 e poi con decreto n. 14 del 28/06/2022 fino al
termine del mandato elettivo del Sindaco;
 
PREMESSO CHE:
- il Comune di Termoli ha aderito al progetto Biotours – 2.1 Biodiversity and Tourism Strategy to protect
cetaceans– cod. 438 – di cui al Programma Interreg Ipa Cbc Italia- Albania- Montenegro – 2 call – il cui
Lead Partner è la Società Jonian Dolphin Conservation di Taranto ( Regione Puglia);
- il predetto progetto è stato ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 722.500,00 , di cui €
172.521,50 corrisponde al budget destinato al Comune di Termoli per la realizzazione delle attività di cui al
workplan di progetto giusta application form e subsidy contract; ;
- in data 01/09/2020 il Comune di Termoli ha sottoscritto, assieme agli altri partner, il subsidy contract;
 
DATO ATTO:
che con d.g.c. n. 218/2020 il Comune di Termoli ha preso atto dell’ammissione al finanziamento ed ha
demandato al Dirigente del Settore VII l’attivazione dei procedimenti amministrativi relativamente
all’implementazione delle attività;
 
DATO ATTO CHE:

-        il progetto intende promuovere una nuova idea di turismo sostenibile al fine di preservare la
salute del nostro mare, e creare un nuovo modello di turismo per famiglie e giovani basato sulla
citizen science, il diretto coinvolgimento di cittadini e turisti per accrescere la consapevolezza del
proprio ruolo nella protezione marina e costiera oltre che nella salute dei cetacei, dei delfini. I dati
raccolti dai turisti contribuiranno al monitoraggio scientifico dei cetacei dando agli scienziati
l’opportunità di raccogliere più dati di quanti ne riuscirebbero ad ottenere da soli;

-       il progetto prevede, inoltre, la realizzazione, design e allestimento di un Centro di Educazione
sui Cetacei per la sensibilizzazione di cittadini e turisti sul tema della coesistenza pacifica,
cooperazione e comunicazione tra mammiferi marini, esseri umani e ambiente, da effettuarsi
tramite mostre e presentazioni interattive (WP T.2.1.1 – BioTourS Dolphin Centre);

-       il parternariato è così composto: Associazione “Jonian Dolphin Conservation” di Taranto
(Puglia- IT) – (Partner capofila del progetto); Agjencia Kombëtare e Turizmit - National Tourism
Agency (ALBANIA); Comune di Termoli- Social Policy Department - Europe Office (Termoli - IT):
Innovation and Entrepreneurship Centre Tehnopolis (CRNA GORA – MONTENEGRO);
Cooperativa Dalla Luna Onlus (Bari – IT); University of Montenegro – Institute for marine biology
(CRNA GORA – MONTENEGRO).

PRESO ATTO CHE per la realizzazione, design e allestimento del Centro di Educazione Cetacei risulta
(WP T.2.1.1 – BioTourS Dolphin Centre) quale attività di progetto affidata al Comune di Termoli in qualità di
partner PP3 , è previsto l’acquisto di attrezzature con specifiche caratteristiche elencate nello schema di
avviso che si allega alla presente, per un importo massimo pari a € 26.991,88 al netto dell’Iva 22%, per un
totale massimo di € 32.930,09;

PRESO ATTO CHE risulta necessario individuare un operatore economico mediante lo svolgimento di una
procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/16, per l’affidamento del servizio
per la fornitura di attrezzatura tecnica ed informatica finalizzata alla realizzazione delle attività del progetto
biotours -438- interreg italia albania montenegro - CUP: G39D20000140007;

RITENUTO OPPORTUNO gestire le modalità di partecipazione al procedimento tramite piattaforma
TRASPARE, della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.
a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L.11 settembre 2020, n. 120, indetta da
questa Stazione Appaltante finalizzata all’affidamento dell'appalto in parola;

PRESO ATTO CHE sono parte integrante e sostanziale dell’avviso in parola , sono i seguenti
documenti che si allegano alla presente:

-      Allegato 1 Dichiarazione manifestazione di interesse;
-      Allegato 2 Dichiarazione di possesso dei requisiti;

- di prendere atto che le suddette spese non gravano sul bilancio comunale e che sono interamente

2/3DETERMINAZIONE N. 226  DEL 21-06-2023



coperte dal finanziamento di cui al progetto;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare lo schema di avviso per manifestazione di interesse procedura, sotto soglia ex art.36, c. 2,
lett. b) del d.lgs. n. 50/16, per l’affidamento del servizio per la fornitura di attrezzatura tecnica ed
informatica finalizzata alla realizzazione delle attività del progetto biotours -438- interreg italia albania
montenegro - CUP: G39D20000140007;

di approvare gli allegati ossia Allegato 1 “Dichiarazione manifestazione di interesse” e Allegato 2 “
Dichiarazione di possesso dei requisiti”, quali parte integrante e sostanziale dell’avviso in parola;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n. 33/2013;

- di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n.241/1190 che il responsabile del procedimento è la dr.ssa

Greta Santini;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti.

 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 226  DEL 21-06-2023


